concedo ad Sancta Cruce et ad sancta Eulalia, officios II  
 de ordie ad usum perueniente et in perenne officios II de  
 uino / <sup>42</sup> apud ipsa terras de concedo ad domum sancti Petri  
 apostoli in Roma, solidos V de denariis octonarios. Et ad  
 domum sancti Vincentii concedo unca I cum sua titula per  
 ipse libro. Et concedo ad Cusca apud / filiis suis qui  
 sunt procreanti de me et / te, perillio I de bubus cum suo  
 opore, et / <sup>45</sup> arada I, et canage I, et pedacros II, / et  
 salces III, et officios I de ordie, et sartarios, II de  
 milio, et sartarius I de pesce, et sartarios II de / <sup>48</sup> fra-  
 mant, et leufa I. faxada, et porcolles / III, et inter uo-  
 os et capras III, et ovas III / quod tenet Iohanne; in ea  
 uidelicet ratione / <sup>51</sup> si concedo hec omnia ad Cusca, ut om-  
 nibus de ovas uite sua teneat et possideat apud / filiis  
 suis si uirum non se operit aut a- / <sup>54</sup> micum; et si hoc fe-  
 cerit, reuertere hec omnia ad filiis / meis. Et concedo ad  
 Jacome filio meo, polli/no minore et terra I cum ipse ui-  
 no qui / <sup>57</sup> ibidem est, quod ego habeo ad ipsas Galles / et  
 caba I. Et concedo ad Marcutio capras / II. Et a Crispio  
 II. Et a Cirilla sartarios III de or- / <sup>60</sup> die de uetera. Et  
 aliam quod remmet de ip/sas oues et capras et porcos, con-  
 cedo / ad domum sancte Crucis et ad sancta Eulalia / <sup>63</sup>. Et  
 oves II ad sancta Eulalia et lorice II. / Et iterum con-  
 do ad Cusca apud filiis suis / ipsa mea opera, id est lana  
 et lino et ipsa / <sup>66</sup> drapos, tam de lana quam de lino, to-  
 tos / ab integros. Et concedo ad fratri meo moncl/ra I et  
 ipsa mea terra que ego habeo ad / <sup>69</sup> ipsa insula, ad ipse

Felgar. Et iterum concede / ad locum ipse nec orto cum  
 ipse arboros / qui ibidem sunt. Et Adegarde vicario, sec-  
 tario / <sup>72</sup> II de frament et inter ordio et milio quartera  
 / I.

Facto testamento VII idus marcii, anno / II reg-  
 nante Raudeberto rex.

signum Raude- / <sup>75</sup> mundo presbitero, qui hec feci  
 firmare rogavi.

/ signum Exemeno; signum Goltre / signum Raude-  
 sio.

signum Goltre- / <sup>78</sup> do presbitero, qui hunc testa-  
 mentum scripsit, et subscripsit die et anno quod supra.

- 135 -

998, octubre, 22.

Los testigos del testamento de Centoll, presbítero, juran éste en la basílica de Santa María del Mar. En él, entre otras muchas donaciones, se lega a Bofill, sacristán de la sede, los "casales" que Centoll tenía dentro de Barcelona, con la condición de que a su muerte pasen a la iglesia de Santa Cruz y Santa Eulalia.

B. LA, I, fol. 74, v<sup>o</sup>, 2<sup>a</sup> col.- 75 r<sup>o</sup>, 2<sup>a</sup> col. (n<sup>o</sup> 158).

Reg. MAS, Notas, IX, n<sup>o</sup> 190.

[Testamentum de Centullo presbitero, qui dimisit domos suas / Canonice].

Conditiones sacramentorum ad quarum / ex ordina-  
 tione tendebat sacer- / <sup>3</sup>dotem Azaulfo et iudice Bonus/homo  
 lenita, et in presentia Gelmiri, Sese/nandi et Durandus pre-  
 biter et aliorum bonorum / <sup>6</sup>hominum qui ibidem aderant. Tes-  
 tificant tes/tes prelati quas proferunt idem Marchutio, Su-  
 /niefredus presbiter et Mendalechus presbiter, in faciem

<sup>9</sup> de supradicto sacerdote uel iudice, ad com/probandam  
 causam helemosinariam de con/dam Centullo presbitero. Et  
 hec sunt nomina tes-<sup>12</sup> tium qui hoc testificant sicuti  
 et iurant, / id est: Stephanus, Sanlans, Ataulfo, Scubi-  
 lia/rus, sacer; iurati autem dicimus, in primis <sup>15</sup> per  
 Deum Patrem omnipotentem et per Ihesum Christum filium  
 eius / Sanctumque Spiritum, qui est in Trinitate unus et  
 uerus, / et per hunc locum uenerationis sancta Maria ma-  
<sup>18</sup> ter Domini nostri Ihesu Christi, cuius basilica sita  
 est / ante muros ciuitatis Barchinona in littore / maris,  
 supra cuius sacrosancto altario has con-<sup>21</sup> ditiones mani-  
 bus nostris continemus uel in/rando contangimus, quia nos  
 supra scripti tes/tes scimus et bene in ueritate sapemus  
 et de pre-<sup>24</sup> sente eramus et oculis nostris uidimus et au-  
 res / nostras audiuius, ad ea ora quando iacebat con/dam  
 Centullo presbitero, in ipsa egritudine unde <sup>27</sup> obiit, ad-  
 huc loquela plena et memoria / integra, sic iussit scribe-  
 re suam helemosi/nam in suum testamentum et tunc nos uiden-  
 tes <sup>30</sup> / et audientes, sic comendauit uel iniunxit / omnem  
 suam helemosinam a predictos suos / helemosinarios, ut si  
 de ipsa egritudine <sup>33</sup> mortuus fuisset, sicut et fuit, ple-  
 nam potestatem / habuissent iamdieti sui elemosinarii suam  
 / helemosinam apprehendere et dare pro anima sua.

<sup>36</sup> In primis concessit a Bonifilius sacer, sa-  
 cri/serinii, chasales quod habebat infra muros / ciuitatis  
 Barchinona, iusta domos de Baldo/miro faber; in tepe ratiq

ne, ut teneat / et possideat quamdiu uixerit, sine blandi-  
 / mentum de ullumque hominem et post obitum suum / <sup>42</sup> rema-  
 neat ad sedis Sancte Crucis. Et ad domum / Sancti Petri ed  
 nobis, qui est situs ante muros ci/uitatis Barchinona, sic  
 concessit ipsa sua terra / <sup>45</sup> quod habebat in terminio de  
 Ciresano, iustq / terra de Oldesinda femina; et tapido I  
 et man/cuso I aureo et quarta parte de alio, unde / emanat  
 illi uestimento sacerdotale. Et concessit / ad Adeuora fe-  
 mina, et a filios suos, ipso suo / solaris cum ipsa curte,  
 totum ab integre; in / <sup>51</sup> tale captione, ut si uenturi fue-  
 rint unus / de filiis Undiscli condam, rendere faciant  
 /// a predicta Deuora femina manchuses VIII / <sup>54</sup> aureos si  
 eos uoluerint habere predicto sola/ris cum curte. Et ius-  
 sit uindere ipsa casa ubi / habitabat et ipsa curte et red-  
 dere exinde / <sup>57</sup> faciant mancuos VIII aureos ad Auentino  
 / presbitero; et aliud exinde quod remanet, sic concessit  
 / pro anima sua; et de iamdicto precio de ipsa casa / <sup>60</sup> et  
 curte, sic concessit a Suniefredus sacer et a / Dandalechus  
 presbiter et ad Scubiliaris sacer / XXX fideliter sorti-  
 tos. Et de ipso suo uino con- / <sup>63</sup> cessit ipsa medietate pre  
 anima sua; alia me/dietate concessit a predicta Adeuora fe-  
 mina, / cum cubo I meliore. Et iussit uindere ipsa / <sup>66</sup> sua  
 tenna et cubos II et concessit de ipso / precio ad Orutia,  
 femina X et ad Bellup / V. Aliud quod remanet iussit dare  
 pro / <sup>69</sup> anima sua. Et iussit dare ad iamdicta Auritia / fe-  
 mina Iurise I. Et concessit de omnem suum u/uere quod rema-  
 net, mobile et imobile ubi- / <sup>72</sup> cumque aliquod inuenti fue-

rint, a predicta Ade/vera femina cum filios suos. Et ius-  
sit de predic/tos suos helemosinarios, qui bona habu-<sup>75</sup> is-  
sent voluntatem in eius fuissent potesta/tem, et qui non,  
extranevs exinde fuissent; / et fuisset Deus inter ille et  
illos.

Et cum hec omnia /<sup>78</sup> ordinavit, postea sic obiit  
de hoc seculo, in/mense isto octobris ubi hodie sumus; et  
nos su/pra dicti helemosinarii sic iuramus in omnia /<sup>81</sup> et  
in omnibus quia quantum isti testes testificau/runt ibi in  
iusto iudicio, verum est; et nulla fraus / nec malo ingenio  
hic impressa non est, sed secundam / voluntatem ipsi condi-  
tari est factus vel editus; / et ea que scimus recte et ve-  
raciter testificamus / atque iuramus, per super haonixum iu-  
ramentum /<sup>87</sup> in Domino.

Late conditiones XI kalendas nouember, an/no II  
regnante Robertus rex.

S+ / Marcutius (signum), s+ Seniefredus /<sup>90</sup> pres-  
biter (signum).

Signum Iohannes presbiter, / cognomento Mendale-  
cius, nos he/lemosinarii sumus et hunc iusiurandam /<sup>93</sup> iu-  
ramus.

S+ Manlane; s+ Scubili//arius, sacer; nos testes  
sumus et hunc iura/mentum iuramus. S+ Stephanus, similiter  
/<sup>95</sup> et ego testus sum et hunc iuramentum iura/ui.

S† Durandus, presbiter (signum); s† Gelmiri; s†  
 Sesenendi; nos qui ad / presens fuimus.

Bonushomo leuita, qui / <sup>99</sup> et iudex (signum).

/ Signum Scubiliaris, sacer, qui hec scrip/si  
 et testem exinde fui et subscripsi, die et an- / <sup>102</sup> no pre-  
 fixo.

- 135 -

999, febrero, 4.

Los albaceas de Bella, en cumplimiento del testamento de ésta, hacen entrega a la iglesia de Santa Cruz y Santa Eulalia de una "pariliata" de tierra en Pertegàs (en el Vallès).

B. LA, III, fol. 95 vº, 1ª col. (nº 245).

Reg. MAS, Notes, IX, nº 191.

[Carta de una pareliata terre apud Pertegatium in Uales, / que est de Canonina].

In nomine Domini. Ego Guademirus, gracia Dei abba, et Pon/cio, et Seniofredus, et Helias presbiter, et Athone, nos qui /<sup>3</sup> sumus tutores uel helemosinarii de condam Bel/la femina, donatores sumus ad Gomua Sancte Cru/cis et Sancte Eulalie sedis barcinonensis; dona-/<sup>5</sup> mus namque ibidem terra pariliata una; qui / est in comitatu barcinonense, in termino de / Pertegatio; qui nobis aduenit per causam heleme-/<sup>9</sup> sinariam de condam supradieta Bella, femi-

na, un/de iudicium obligatum tenemus infra meta tem/porum,  
 a serie conditionis editum. Quantum /<sup>12</sup> ista<sub>9</sub> affrontatio-  
 nes includunt, sic donamus / predicta terra ad predicta do-  
 num, cum exios et / regressios suos, aut perhabendi, donan-  
 di, uin-/<sup>15</sup> dendi uel comutandi uel faciendi exinde quod  
 / ueluerit, liberam in Dei nomine habeas plenam / potesta-  
 tem, cum exios et regressios earum a proprio./<sup>18</sup> Quod si  
 nos donatores aut ullusque homo qui / contra ista donatio-  
 ne uenerit ad inrum/pendum, non hoc ualeat uindicare, sed  
 com-/<sup>21</sup> penat aut componamus hec omnia in da/pio, cum sua  
 immelioratione; Et ista done/tio firma permaneat omnique  
 tempore.

Facta do-/<sup>24</sup> natione II idus febrearii, anno III  
 regnan/te Roberto rege. Signum Guadamirus, gracia Dei /ab-  
 ba, S+num Poncio, S+num Senio-/<sup>27</sup> fredus, Signum Uines +  
 Athene, nos qui / ista donatione fecimus et firmare roga-  
 uimus.

/ S+num Vitale; S+num Sanilane.

/<sup>30</sup> S+ Guilane presbiter, qui iste donatione  
 / scripsit cum literas stergas in uerso pri/mo et subscrip-  
sit die et anno que supra.

- 137 -

999, marzo, 28.

Los esposos Sunyer y Ermessinda permutan con la iglesia de San Miguel de Barcelona dos "mediatas" de vinya en Horta a cambio de una "terrula" en Vilapiscina.

A. Perg. or. LA.- B. LA, II, fol. 67 vº, 1º col.-  
67 vº, 2º col.- (nº 191).

Reg. MAS, Notas, IX, nº 192.

[Suniarus comutauit sedi II / mediatas vinee in termi<no> de Orta].

In nomine Domini. Ego Suniarus et uxori meae Ermessinda comutateres sumus ad domum Sancti Mikaelis, cuius est domum / infra muros ciuitatis Barchinona; per hanc scripturam commutacionis nostre, sic comutamus uel donamus ad predic-<sup>3</sup> tam matrem ecclesiam, vineam nostram, hiis sunt, mediatas II, quod abemus in territorio eiusdem ciuitatis Barchinona, in termi/nio de Orta; et aduenit nobis de comparacio/ne uel per nostra commutacione. Et afrontat

unam modiatam de uineam: / de parte circi, in uinea de Se-  
 niemiro; de aquilonis, in torrente; de meridie, in terra  
 de Adreario; de occiduo, in torrente / <sup>6</sup> uel in uinea de  
 Sancti Andree apostoli. Alia uero modiatas I de uinea afron-  
 tat: de circi, in uinea de Erouigio; de aquilonis, / in to-  
 rrente; de meridie, in uinea Sancti Andree apostoli uel in  
 uinea de Undiselo; de occiduo, in terra de Ansulfo uel de  
 Erouigio. Quantum in istas afrontaciones includunt, sic  
 comutamus uel donamus ad predictam matrem ecclesiam ipsas  
 / <sup>9</sup> uineas, hid sunt, modiatas II legitimas ab integre, cum  
 exio et regressio earum, in propter terrulam quod abebat  
 prope / locum que dicunt Villa Pecina; et de nostro iure  
 hoc ei donamus uel comutamus ad proprium. Quod si nos aut  
 / ullus homo qui hoc intrumpere temptauerit, non hoc ualeat  
 uindicare, set componat ipsas II modiatas de uinea in / <sup>12</sup> dy-  
 plo, cum omnem suam inmelioracionem; et in antea ista scrip-  
 tura suam obtineat firmitatem.

Facta ista / commutacione V kalendas aprilis, an-  
 no III regnante Robbertus rex.

Sig+num Sumiario, sig+num / Ermesinda, qui ista  
 commutacione fecimus et firmare rogauimus.

Sig+num Belluio; / <sup>15</sup> sig+num Dachofredo; sig+num  
 Gomasindo; sig+num Bonucio clerico.

Adalfrvs presbiter, qui ista commutacione scrip-  
 si et subscripsi, die et anno quod supra.

- 138 -

999, junio, 12.

El obispo Aeci y los canónigos de Santa Cruz y Santa Eulalia permutan con Sunyer dos piezas de tierra pertenecientes a la iglesia de San Miguel de Barcelona, situadas en Horta, a cambio de una pieza de tierra también situada en Horta.

B. LA, II, fol. 48 vº, 1º col.- 48 vº, 2º col. (nº128)

Reg. MAS, Notas, IX, nº 194.

[Carta episcopale comutatio de / terra Sancti Michaelis].

In nomine Domini. Ego Ethius gratia Dei episcopus, cum / omni congregatione sedis Sancte Crucis et / <sup>3</sup> Sancte Eulalie, comutatores sumus tibi Sunia/rie; certum quidem et manifestum est enim inter nos / comutationem facere; donamus namque tibi in // <sup>6</sup> tua comutatione petias II de terra prope ad / prope iure Sancti Michaelis, qui est fundatus infra / muros civitatis Barchinona, in propter tua uinea

<sup>9</sup> qui est in termino de Orta. Et est ipsa terra in / co-  
 mitatu Bareinonense, similiter in termino de / Orta; ad-  
 uenit nos a terra nostra matris Ecclesie, / <sup>12</sup> ob conlaticio-  
 ne cuiusdam. Et affrontat ipsa I / terras: de parte orien-  
 tis et de meridie et de occiduo, / in terra de te comutato-  
 re; de circi, in torrente. / <sup>15</sup> Et ipsa alia terra affrontati  
 de orientis, in terra / de Armeiro; de meridie, in terra  
 sancti Petri / Nico uel de Eno femina; de occiduo, in uia;  
 de / <sup>18</sup> circi; similiter in uia. Quantum in istas te/tidem  
 affrontationes includunt, sic donamus uobis ipsas pecias II  
 de terra ad perhabendi, do- / <sup>21</sup> nandi, uindendi, comutandi,  
 uel faciendi / exinde quod uolueris, liberam in Dei nomine  
 habeas / potestatem, cum exiis et regressis earum a pro-  
 prio. / <sup>24</sup> Quod si nos donatores uel comutatores, aut / ul-  
 lus homo qui contra hanc comutationem / uenerit ad inrum-  
 pendum, non hoc ualeat uindicare, / <sup>27</sup> sed componat ipsa ter-  
 ra in duplo, cum omni sua in/melioratione; et in antea, is-  
 ta comutatio / firma permaneat omnique tempore.

Facta comu- / <sup>30</sup> tatione II idus iunii, anno III reg-  
 nante / Roberto rege.

S+ Vitalis presbiter, s+ Actius / gratia Dei epis-  
 copus (signum), qui ista comutatione fe- / <sup>33</sup> ci et firmare  
 rogauit.

Signum Ferreolus presbiter (signum); signum Ato  
 presbiter (signum); s+ Ermo/mirus leuita; signum Sende-

<sup>36</sup>  
 / redus presbiter; s+ Suniefredus presbiter (signum); s+  
 / Maillara presbiter (signum); s+ Petrus presbiter; / Iohan-  
 nes leuita.

s+ Eruius presbiter, cog-<sup>39</sup> / nomento Marcho,  
 qui et iudex, qui hec scripsi / et die et anno quod supra.

- 139 -

1000, marzo, 8.

Julian llamado Bonas, presbítero, permuta con el obispo Aethius una tierra en Mogoria, en el territorio de Barcelona, a cambio de otras dos "peciolas" de tierra situadas junto a la tierra de Pedró.

B. LA, I, fol. 163 vº, 2º col.-164 rº, 1º col. (nº 432).

Reg. MAS, Notes, IX, nº 200.

[Carta quod Iulianus Bonucii presbiter comuta/uit  
Canonice suam alodium apud Mogeria].

In nomine Domini. Ego Iulianus presbiter, que uo-  
/cant Bonucio, comutator sum tibi Aethius /<sup>3</sup> gracia Dei  
episcopus sedis Barcinona; manifestum est / enim quia fe-  
cissimus de aliquid /<sup>5</sup> de proprietatem nostram, sicuti et  
facimus. Dono / namque tibi in tua comutatione terra mea  
pro/pria quod habeo in comitatu Barcinonense, /<sup>9</sup> in termi-  
nio de Mogoria; et aduenit mihi per / mea comparatione. Et  
affrontat: de parte / circi, in strata publica, et habet

dextros XVII et /<sup>12</sup> medio; de aquilonis, in terra de Guil-  
mundas, / et habet dextros XXVIII et medio; de meridie, in  
///terra de Inguilmodus, et habet dextros XVIII; de occi-  
dus, /<sup>15</sup> in terra de prefata sede anote Crucis, et habet  
dextros / XXXI. Quantum istas affrontationes in/cludent et  
isti dextri continent, sic done /<sup>18</sup> tibi predicta terra in  
tua comutatione pro alias / duas peciolas de terras qui  
sunt iusta terra / de Petroni presbitero quod tu mihi de-  
disti, sicut in mea /<sup>21</sup> resonat scriptura comutatione quod  
tu mihi / fecisti; ita ego iure tuo eam trade uel ad / ue-  
tra matris ecclesie, tibi perhenniter habedi, uin- /<sup>24</sup> dendi,  
donandi, comutandi uel faciendi / exinde quod uolueris, li-  
beram in Dei nomine ple/nam habeas potestatem, cum exio et  
regressio /<sup>27</sup> sue ad tuum proprium. Quod si ego comutator  
aut / ullasque homo qui contra hac comutatione / irrumpere  
temptauerit, non hec ualeat uindica- /<sup>30</sup> re, sed componat aut  
ego componam tibi pre/dicta terra in duplo, cum sua inmelig-  
rationem; / et ista comutacio firma permaneat omnique /<sup>33</sup> tes-  
pere.

Facta comutatione VIII idus marcii / a<sup>no</sup> IIIII  
regnante Rotaberto rege.

Signum / Iulianus presbiter qui uocant Bonucius,  
qui /<sup>36</sup> ista comutatione fecit et firmare rogauit / (signum).

34 Frumine; signum Mirone (signum); / signum Ato  
presbitero (signum); signum Guillelmus /<sup>39</sup> subdiaconus.

/ S<sup>+</sup> Scubiliarius sacer, qui hec scripsi et sub-  
cripsi. / die et anno quod supra.

- 140 -

1001, febrero, 8.

El obispo Acci cede a Egfred dos piezas de tierra en el territorio de Barcelona, en el Cucullo Antiquo, para complantarlas. En el plazo de siete años Egfred deberá plantar dicha viña y podrá quedarse con la cosecha entera de uno de estos años y con la mitad de la de los otros años. Pasados los siete años recibirá en propiedad la mitad de la viña con la condición de que el obispo y sus sucesores conservarán sobre ella, en caso de venta, el derecho de retracta.

A. Diversorum B, 726.

In nomine Domini. Ego Actius, gratia Dei episcopus sedis civitatis Barchinone, tibi Egfredus; manifestum est enim quia dono tibi pecias duas de terras ad complantandum vineas per precaria ad partes laborandum; quod habeo in comitatu Barchinonense, in termino de ipso Cucullo Antico; et advenit predic-<sup>3</sup>tas terreolas ad nostra ecclesiam ob conlatione cuiusdam; et affrentat; de parte circi;

malicolo de Hoderico; de aquilonis, in uinea de Gelairo;  
 de / meridie, in malicolo de Christianus; de occiduo, simi-  
 liter. Et alia pecia affrentat: de circi sius de aquilonis  
 uel de meridie, in terra de Gotmar; / de occiduo, in uinea  
 de Ato presbitero. Quantum istas affrentationes includant,  
 sic done tibi predictas terras per hos annos VII, ut eas  
 plantare / <sup>6</sup> et aduineare facias bene, ut dicant ueri homi-  
 nes quod bene sunt fundatas et aduineatas; et facias tibi  
 cartam legitimam de ipsa medie- / <t>ate per quibus legibus  
 eam teneas et possideas tu et posteritas tua a proprium;  
 fructus tamen quod Deus ibidem dederit in qualen annum ti-  
 bi pla / cet, habeas illum ad opus tuum; et in ipsos alios  
 annos, habeas tu medietate et nostra ecclesia alia medie-  
 tate absque fraude; in tale captione, / <sup>9</sup> ut si tu aut pos-  
 teritas tua eas uindere aut alienare uolueris ipsa tua por-  
 cione, non habeas licentia hoc ad facere nisi ad me aut  
 successores / meos, sicut ualuerit aut iuste precitata fue-  
 rit a bonisque hominibus; et si nos uoluerimus hemere pre-  
 dictas uineas, uindere eas facias quic / un>que uolueris.  
 / Et si ego tibi abstulero prefata omnia infra isto placi-  
 to aut si tibi contempsero carta de ipsa medietate, compe-  
 nam solidos XV; et in antea hoc adim- / <sup>12</sup> pleam quod promi-  
 si. Et si ego iam dictjs Egfredus dimisero istas terras  
 aut non plantauero eas et aduineauero bene infra isto pla-  
 cito, / ut dicant ueri homines quod bene sunt fundatas et  
 aduineatas, aut si me abstraxero in aliquid de isto cenue-

nie, componam tibi solidos XII; et in antea quod promisi  
hoc adimpleam.

Facta precaria VI idus februarii, anno V regnan-  
te Roberto rege.

15  
/ s+ Atius, ac si indignum gracia Dei episco-  
pus (signum).

/ Signum Miro. leuita (signum); signum Ferriolus  
presbiter et sacriste (signum); / s+ Suniefredus presbiter  
(signum); s+ Oeliba leuita (signum); signum Atoopresbitero  
(signum); 18  
/ s+ Vitalis presbiter (signum).

/ Signum Scubularius sacer, qui hec scripsi et  
subscripsi die et anno prefixe.

- 141 -

1001, agosto, 4.

Madrona, hija de Guisand, da a la iglesia de San Miguel de Barcelona, en sufragio del alma de sus padres, una tierra con casa, poseso, huerto y frutales y cinco "mediatas" de villa, situado todo ello en Nogèria; con la condición de que ella retendrá de por vida el usufructo de dichos bienes.

B. LA, I, fol. 153 rº, 1º col.- 163 vº, 1º col. (nº 430)

Reg. MAS, Notes, IX, nº 218.

[Carta quod / Matrona dedit Canonice alodium et casa, cur/te, ortum, puteum et V medietas vinee dex/tro maiori, apud Nogorian].

In nomine Domini. Ego Matrona femina filia con/dam Guisandi, donatrice sum domum Sancti /<sup>3</sup> Michaelis archangeli, cuius basilica sita est / infra muros ciuitatis Berchinona; manifes/tum est enim quia licitum est et a sanctis patris con/stitutum, ut aliquis homo ex suis rebus spon

<sup>6</sup> / te offerat Deo qui omnia dat et tribuit uni/cuique secun-  
 dum quantitatem fidei et deuotionis / augmenti. Ideo ego  
 prenotata Matrona / <sup>9</sup> dono Domino Deo et dono prelibato,  
 propter Deum / et remedium parentum meorum genitorum et  
 / anime mee, mea propria terra, cum casa et curte / <sup>12</sup> et  
 orto cum arboribus et cum puteo, cum solis / et superposi-  
 tos, parietes guttas et stillici/nios, et uinea mea pro-  
 pria, id sunt, medietas // <sup>15</sup> V a dextera maiore; aduenit  
 mihi hec omnia / de quondam genitoribus meis. que est hec  
 omnia / in territorio Barchinonense, in termino de Hugo-  
<sup>18</sup> / ria; que affrontat ipsa terra cum casa et / curte et  
 orto cum arboribus et puteo; de parte / circi, in ipso are-  
 nic qui discurrit uel in / <sup>21</sup> ipsa via francisca; de aqui-  
 lonis, in terren/te qui discurrit inter hec et terra de Er-  
 menar/do presbitero; de meridie, in terra de Malanneo  
<sup>24</sup> / fratrique suo Galindo; de occiduo, in terra de Liua/lo  
 femina prolesque suos et in terra de Galindo. / affrontat  
 ipse uinea: de parte circi, in ui- / <sup>27</sup> nea de Ermenardo, pres-  
 bitero fratresque suos Ma/langeus et Galindus; de aquilo-  
 nis, in / terra et uinea de Gelmiro; de meridie, in uinea  
<sup>30</sup> / de Guitardo Canuto; de occiduo, in ipsa car/raria.  
 Quantum istas totidem affrontacio/nes includunt, sic dono  
 Domino Deo et ad preli- / <sup>33</sup> bato dono hec omnia totum ab in-  
 tegre, sicut / superius resonat, simul cum axiis et regres-  
 sibus / earum a proprio; in tali captione, ut ego de- / <sup>35</sup> na-  
 trice hec omnia teneam et possideam et ex/fructem, secundum

meam uoluntatem, ipsius fructus / quod Deus ibidem dederit  
 omnibus diebus uite me-<sup>39</sup> e, quamdiu uixero, sine blandi-  
 mactum de ul/lumque hominem et de ministris sancte Dei  
 / ecclesie beati archangeli Michaelis; et post /<sup>42</sup> obitum  
 meum, integriter et sinceriter ea omnia / prenotata rema-  
 neat ad domum prelibatum Sancti Michaelis archangeli, ob  
 remedium anime /<sup>45</sup> mee et parentum meorum. Et qui contra  
 hac / donatione uenerit pro iraspendum non hoc / ualeat  
 uendicare, sed in primis iram Dei /<sup>48</sup> omnipotentis incur-  
 rat, et de sancto et electo Micha/el Dei archangelo male-  
 dictionem accipiat, / et cum Iudas Scarioth qui dominum  
 tradidit /<sup>51</sup> participationem accipiat, et Beelzebub prin-  
 /cipem demoniorum animam ipsius de suo miserrimo corpore  
 eam abstrahat et infernum /<sup>54</sup> inferiori ibidem eam demer-  
 gat; sed componat / aut componam prefata omnia ad preliba-  
 te de//mo in quadruplum, pœut sancti patres sancke-<sup>57</sup> runt  
 et in antea, ista donatio plenissimam / habeat firmitatem.

Facta donatione II / nonis augusti, anno VI reg-  
 nante Rotber-<sup>60</sup> to rege filium Ugone.

S+ Matrona / femina filia condam Cuisandi, qui  
 ista dona/eione fecit et firmare rogauit.

Signum Au-<sup>63</sup> degarius sacer (signum); s+ Bonucius  
 presbiter (signum); / s+ Vitalis presbiter (signum); sig-  
num Ato presbitero / (signum); signum Maier sacer (signum);  
signum Deuode-<sup>66</sup> dit archileuita.

S+ Galindus / scripsi die et anno quo supra.

- 142 -

1001, agosto, 18.

Madrona, hija de Guisand, da a la iglesia de San Miguel de Barcelona, en sufragio del alma de sus padres, una tierra con casa, poseso, huerto y frutales y cinco "mediatas" de viña, situado todo ello en Mogèria.

B. IA, I, fol. 155 rº, 1ª col.-156 vº, 2ª col. (nº 410).

Reg. MAS, Notes, IX, nº 219.

[Carta quod Matrona / dedit Canonice terra, casa, curte, ortum et V / mediatas quinque apud Mogeriam].

In nomine Domini. Ego Matrona femina, filia con-  
/dum Guisandi, donatrice sum domum Sancti /<sup>3</sup> Michaelis ar-  
changeli, cuius basilica sita est / infra muros ciuitatis  
Dere inona; manifestum est enim quia licitum est a Sanctis  
patris consti- /<sup>6</sup> tutum, ut aliquis homo ex suis rebus  
sponte offerat Deo qui omnia dat et tribuit / unicuique  
secundum quantitatem fidei et deuotionis /<sup>9</sup> augmenti. Ideo  
ego prenotata Matrona / dono Domino Deo et dono prelibato,

propter Deum et / remedium parentum meorum lenitorum et  
 anime /<sup>12</sup> mee, mea propria terra cum casa, et curte, et or-  
 to cum arboribus et cum puteo, cum solos ac super/positos,  
 parietes guttas et stillicinos, et /<sup>15</sup> modiatas Vae uineas  
 Aduenit mihi hec / omnia de condam genitoribus meis. Que  
 est / hec omnia in territorio Barchinonense, in termino de  
 /<sup>18</sup> Mogeria. Que affrontat ipsa terra cum casa / et curte  
 et orto cum arboribus et puteo: de / parte circi, in ipso  
 arenio qui discurret uel /<sup>21</sup> in ipsa uia francisca; de  
 aquilonis, in // torrente qui discurret inter hec et terra  
 de Er/menardus presbiter; de meridie, in terra de Ma-/<sup>24</sup> lan  
 nece fratrique suo Ga/indo; de occiduo, in terra / de Liu-  
 ule femina prolesque suos et in terra de Galin/do. Affren-  
 tant ipsas modiatas V de uineas: /<sup>27</sup> de parte circi, in ui-  
 nea de Ermenarde presbitero / fratresque suos Malanneus  
 et Galindus; de a/quilonis, in terra et uinea de Gelmiro;  
 de meridie /<sup>30</sup> in uinea de Guitardo Canuto; de occiduo, in  
 ipsa / carraria. Quantum istas totidem affrontacio/nes in-  
 cludunt, sic dono Domine Deo et ad prelibato /<sup>33</sup> dono hec  
 omnia totum ad integre sicut superius / resonat, simul cum  
 exiis et regressiis earum/ a proprio. Quod si ego donatri-  
 ce aut alicuius ho-/<sup>36</sup> minis uiuentis, qui contra ac dona-  
 tione / uenerit pre inrumpendum, non hoc ualeat uen/dicare,  
 sed in primis iram Dei omnipotentis in-/<sup>39</sup> currat, et de  
 sancto et electo Michael Dei archan/gelo malediccionem ac-  
 cipiat, et cum Iudas / Searioth, qui dominum tradidit par-

ticipatio-<sup>42</sup> nem accipiat, et Beelzebub principem demonio-  
 rum animam ipsius de suo miserrimo corpore / eam abstrahat  
 et in inferna inferiori ibidem /<sup>45</sup> eam demergat; sed com-  
 ponat aut componam pre/phata omnia ad prelibato domo in  
 quadru/plum, prout sancti patres sancxerunt; et in /<sup>48</sup> antea  
 ista donatio plenissimam abest firmi/tatem.

Facta donatione XV kalendas setember, anno / VI  
 regnante Roberto rege.

S+ Matro-<sup>51</sup> na femina, filiam condam Guisandi,  
 qui ista / donatione fecit et firmam firmarique ro/gauit.

S+ Vitalis presbiter (signum); s+ Bonu-<sup>54</sup> cius  
 presbiter (signum); signum Deusdedit archileuita; / s+ Bo-  
 nusfilias leuita (signum); signum Ato / presbitero (signum);  
 s+ Marcocius presbiter; signum /<sup>57</sup> Broigius leuita (signum).

/ Landericus sacer qui scripsit (signum) die / et  
 anno prefixo.

- 143 -

1001, noviembre, 13.

El obispo Acci y sus canónigos conceden a Madrona hija de Guisandí, de por vida, el usufructo de la casa con tierra, pozo, huerto y frutales y las cinco "medietas" de viña que había dado a San Miguel, a condición de que pague el diezmo a dicha iglesia.

B. LA, I, fol. 156 v<sup>o</sup>, 2<sup>o</sup> col.- 157 r<sup>o</sup>, 2<sup>o</sup> col. (n<sup>o</sup> 411).

Reg. MAS, Notes, IX, n<sup>o</sup> 210.

[Carta qualiter Canonica concessit predictae Matrone omnia que dederat Ca-<sup>3</sup>nonice retinere in uita sua].

In nomine Domini. Ego Actius gracia Dei Barchi-  
nonensis ec/clesie presul, una cum collegie canonicorum  
meorum /<sup>3</sup> subtus reboratari, nos simul in unum, / donato-  
res sumus tibi Matrona femina, filia con/dam Guisandí. Ve-  
lumus neape ut non sit /<sup>6</sup> incognitum, sed omnibus fideli-  
bus christianis presentibus / scilicet et futuris maneat  
patefactum, qua/liter iamdicta Matrona filia prefati Gui-

sandi /<sup>9</sup> fecit cartam largitionis de terras cum casa et  
 / orto et medietas V de vineas suas proprias, ad do/mum  
 Sancti Michaelis, situm infra menia ciuitatis /<sup>12</sup> Barchi-  
 none, nihil iuri suo reseruans. Nos uero / melius et salu-  
 brius inspicientes, elegimus / ut non sit extranea de  
 oblatione quod obtu- /<sup>15</sup> lit Domino Deo et domum Sancti Mi-  
 chaelis prorequiem ge/nitoris sui et pro ablatione suorum  
 delictorum, / sed concedimus ei sponte et uoluntarie ip-  
 sos /<sup>16</sup> fructos, quandiu ipse uixerit, de terras et / ui-  
 neas suprascriptas sine aliqua inquietatio/ne, exceptus  
 ipsa decima; et post obitum uero suum, /<sup>21</sup> integerrime re-  
 uertat omnia in subditiōne / nostre matris ecclesie iamdic-  
 te. Hec omnia est in / comitatum Barcinonense, in termi-  
 nis de Nigeria; /<sup>24</sup> affrontat ipsa casa et curte et orto  
 cum ipsa / terrat de parte circi, in arene cursum et in  
 ipsa / uia francisca; de aquilonis, in torrente /<sup>27</sup> qui  
 est inter me et terra de Ermenardus presbiter; de / meri-  
 die, in terras de Malangaicus et Galindo / uterque fratri-  
 bus; de occiduo, in terra de Liuulo femina suos- /<sup>30</sup> que pro-  
 les et in terra de Galindo. Et ipsas uine/as medietas V  
 affrontant: de parte circi, in / uineas de Ermenardus sa-  
 cer uel fratres suos; de /<sup>33</sup> aquilonis, in terra et uinea  
 de Galairo; de / meridie, in uinea de Giarde filium Ge-  
 ruar/di; de occiduo, in ipsa carraria. Quantum istas  
 /<sup>35</sup> VIII affrontationes includunt, sic concedimus tibi de  
 iamdictas terras et uineas, in diebus tuis, ipsos fructos

quod Deus ibidem dederit, /<sup>39</sup> ad faciendum ex illos quod-  
 cumque uolueris, ex/ceptus de ipsa decima. Et pro unum quo-  
 que annum, / offeras ad preliabatum domum, in memoriam et  
 //<sup>42</sup> recordationem, ipsa tascha optima. Si quis / sane ad-  
 uersus hanc largitionem nobis concessam / surrexerit teme-  
 rator exiteste, sciatat se uin-<sup>45</sup> dictam Canonice subiacere  
 et a nostro ceteri se/gregare; si uero laicus cuiuscumque  
 persone uel / ex profonies parentum suorum e contrario sur-  
 //<sup>48</sup> rexerit, in uanum fiat quodcumque pulsauerit; / et insu-  
 per ecclesie nostre componat iudictum predio/lum in duplo  
 et principi nostro quingentes /<sup>51</sup> solidos ex monete publi-  
 ce; et huius largitionis intrusere non permittatur, sed fir-  
 ma et stabilis permaneat omni per euo.

Facta cartula /<sup>54</sup> largitionis idus nouember, anno  
 VI regnan/te Roberto rege franchorum.

S† Poncius / leuita (signum), s† Aetius gracia  
 Dei /<sup>57</sup> episcopus (signum), s† Deusdedit, archileu<i>ta,  
 (signum), s† Cuniefredus presbiter (signum), signum Stefanvs  
 leuita, signum Sige/fredus leuita subdiectus gramaticus /<sup>60</sup> †.

/ Signum Iohannes leuita qui hec exarauit cum / die  
 et anno prefixo.

- 144 -

1001, diciembre, 30.

Los albaceas de Bonhom, en cumplimiento del testamento de éste, hacen entrega a Santa María del Mar de la viña que dicho Bonhom tenía en Badalona, entre Ualle Oria y Canvet.

B. LA, II, fol. 127 rº, 1ª col.-127 rº, 2ª col. (nº 374).

Reg. MAS, Notes, IX, nº 213.

[Carta quod Bonashomo in / suo testamento dimisit  
Sancte Marie de Mari I vineam inter / Ualoriam et Canetum,  
in Bitulona].

/ In Dei nomine. Ego Niculfus et Bellaron et Au-  
desindus et Inola femina, nos simul in unum, /<sup>3</sup> donatores  
sumus Domino Deo et Sancta Maria ma/ris littere, qui est  
ante portam ciuitatis Bar/chinona; manifestum est enim  
quia precepit /<sup>6</sup> nobis condam Bonashomo per suum testamen-  
tum, / unde iudicium obli statum tenemus infra me/tas tempo-  
rum, asserie conditionis editus, ut nos /<sup>9</sup> donari fecisse-  
mus ad domum Sancta Maria / prenominata ipsa uinea quod ha

bebat inter Cal/le Oria et Canneto; que est ipsa uinea in  
 ce-<sup>12</sup>mitato Barchinonense, in termino de Bitulona, / in  
 locum supra nominatum; que affrontat ipsa / uinea: de par-  
 te circi, in uinea de Maria /<sup>15</sup> femina; de squilonis, in  
 terra de Donucio; de / meridie, in uinea de iam dicto Do-  
 nutio; de / occiduo, in ipsa uia. Quantum istas affron-  
 /<sup>18</sup>tationes includunt, sic donamus a domus / Sancta Maria  
 predicta uinea totam ab integre, / cum exio uel regressio  
 suo, ad suam propriam. /<sup>21</sup> Quod si nos donatores aut ali-  
 cuius hominis / uidentis, qui contra ista donatione ue/ne-  
 rit pro inrumpendum, non hoc ualeat uendica-<sup>24</sup>re, sed com-  
 ponat aut componamus nos ad / predicto demo in quadruplum,  
 cum annem / suam inuoliationem; et ista donatio fir-<sup>27</sup>max  
 obtineat roborem.

Facta ista donacio/ne III kalendas ianuarii, an-  
 no VI regnante / Roberto rege.

s+ Riculfus, s+ Bella-<sup>30</sup>ron, s+ Andesindus, s+  
 Imolo femina, / nos qui ista donatione fecimus et fir/mare  
 rogauimus.

s+ Argimirus subdiaconus; /<sup>33</sup> s+ Bonusius sub-  
 diaconus; s+ Uines clericus (signum); / s+ Gotmar subdia-  
 conus.

Landericus sacer, qui scripsit (signum) die /<sup>36</sup> et  
 a<sub>n</sub>no prefixo.

- 145 -

Los testigos del testamento de Regesind juran éste ante el altar de la iglesia de Sant Climent [de Llobregat]. En él, además de otras donaciones al monasterio de Sant Cugat y a la iglesia de Castelldefels y a diversos personajes laicos, entre ellos el conde Ramon [Berrell], se hace donación a la iglesia de San Justo [y Pastor] de Barcelona de una tierra en Salas (en Terrassa).

B. 630, fol. 270 rº, 1ª col.- 271 rº, 1ª col. (nº 834)

Ed. RIUS, Cartulario, II, nº 372.

[Sacramentalis de honore Castri Felicis]

Condiciones sacramentorum ad quarum / ex ordi-  
 natione sacerdetes Ieanne / <sup>3</sup> et Guimarane, et indices Au-  
 desindo et / Guimarane, et in presencia domno Odo / gratia  
 Dei episcopo, Teudeberto, Leopardo, Erme- / <sup>6</sup> mire, Pencie,  
 Trutarico et aliorum benorum / hominum qui ibidem aderant.  
 Testificant / testes prelati quas proferunt, id est, Aicio,  
 et / <sup>9</sup> Igilane, et Vinas, in faciem de supra dictos / sacer-  
 detes uel indices, ad comprobendam ca / usam elemosinariam

de condam Recessindi. /<sup>12</sup> Et hec sunt nomina testium qui  
hoc testifi/cant sicuti et iurant: in primis, id est,  
Tra/scaric sacerdote et Ramio sacerdote et Teu-<sup>15</sup>/  
eus leuita; iurati autem dicimus, in pri/mis per Deum Pa-  
trem omnipotentem et per / Iesum Christum filium eius  
Sanctumque Spiritum, qui est in /<sup>18</sup> Trinitate unus et ve-  
rus Deus, et per hunc locum / ueneracionis Sancti Clemen-  
ti martiris Domini nostri / Iesu Christi, cuius basilica  
sita est in pago /<sup>21</sup> Barchinonensi, in termino de Era-  
pruniano, / in locum que dicunt ad ipsas Valles, supra  
/ cuius sacro sancto altario his condiciones ma-<sup>24</sup>/  
nebris continemus uel iurando contangi/mus, quia nos su-  
pra scripti testes scimus, et / bene nobis cognitum est,  
et de presente eramus, /<sup>27</sup> oculis nostris uidimus et au-  
res nostras audiui/mus, ad ea ora quando iacebat condam  
Re/cosindi in ipsa egritudine unde obiit, ad-<sup>30</sup>/  
huc loque-  
la plena et memoria integra. Et / tunc nos uidentes uel  
audientes, sic commen/dauit uel iniunxit omnem suam ele-  
mosinam /<sup>33</sup> ad istos suos elemosinarios prenomi-natos. / Et  
precepit eis et dixit ut si de ipsa egri/tudine mortuus  
fuisset, sicut et fuit, plenam po-<sup>36</sup>/  
testatem abuissent  
isti sui elemosinarii om/nem suam elemosinam adprehendere  
et dare / pro animam suam, ut ille eis iusserat.

In pri-//<sup>39</sup> mis iussit dare ad domum Sancta Ma-  
ria et ad / Sancto Michael et ad Sancto Petri qui est in

Castro Fe/lix, cartam fecissent de suis casas et terras  
 et /<sup>42</sup> vineas, cultum uel eremum cum illorum arboribus  
 uel pomiferis, que illi aduenit de fratri suo / Guadamiro,  
 qui uocarent Iocelmo, siue per qua- /<sup>45</sup> cumque uoce;  
 que est in Erapruniano, que fuit / hec omnia de Mecione  
 et Daniel uel illorum here/des, cum illorum affrontacio-  
 nes et cum exiis uel /<sup>48</sup> regressiois earum, ab omni inte-  
 gritate, cum / eas uoces quod ibi abebat; et ad suos pre-  
 car/ios non fuissent extinctas earum uoces quod /<sup>51</sup> ibi  
 abent. Et suas casas et terras et vineas / cum illorum  
 arboribus uel pomiferis quod abebat / in Almafay, que  
 illi aduenit de domo Sancti Cu- /<sup>54</sup> cufati siue per qua-  
 cumque uoce, cartam fecis/sent ad domum Sancti Cucuphati  
 cenobii, exceptus / de modata I de uinea unde fecissent  
 cartam /<sup>57</sup> ad Igilane et ille donare fecisset ipsa tas-  
 cha / ad predicto domo Sancti Cucufati per ullumque an/num  
 in diebus suis; et post obitum suum, rema- /<sup>60</sup> neat ab in-  
 tegrum ad prelibato domo Sancti Cucufati; et sicut ad  
 Igilane concessit ut car/tam ei fecissent de ipsas suas  
 casas, et cur- /<sup>63</sup> tes, et turre, et columbario, simul cum  
 ipsa terra uel cum / ipse orto uel ipse pomiferis quod  
 abebat in / Almafay, que illi aduenit de fratri suo supra  
 ne- /<sup>66</sup> minato Iocelmo, siue per quacumque uoce; in / tale  
 captione, ut in diebus suis tenuisset et / possedisset  
 et per ullumque annum donare fecis- /<sup>69</sup> set ipsa tascha ad  
 prefate domo Sancti Cucufati; et / post obitum suum re-

mansisset ab integrum / ad predicte dome Sancti Cucufati,  
 propter Deum et re-<sup>72</sup> / medium de fratri suo Guadamire con-  
 dam, que / uocarent Iocelmo, uel de se Reccosinde. Et con-  
 / cessit ad seniori suo Raimundo comite pa-<sup>75</sup> / reliada I de  
 terra qui est subtus ipsa strada prope ip/se orto, et pa-  
 rillio I de bouos cum suo apero, / et parillio I de uaccas.  
 Et concessit ad I /<sup>78</sup> / gilano fexa I de terra que est iusta  
 ipsa /// turre. Et iussit ad Bonofilio ut ei cart/am fe-  
 cissent de ipsa terra quod emit de Totu-<sup>81</sup> / ado. Et con-  
 cessit ipsa terra quod habebat i/usta Salas, ut cartam  
 fecissent ad Sancto Iu/sto qui est infra muros de Barchi-  
 nona. Et /<sup>84</sup> / precepit ut cartam fecissent ad domum Sancti  
 / Clementi de mediata I de uinea quod emit de A/modi. Et  
 item concessit ad Bonofilio al-<sup>87</sup> / lias suas uineas cultum  
 uel eremum, quod emit/de Amodi. Et iussit cartam facere  
 ad Longe/uarde monacho de pecia I de terra que est iusta  
 /<sup>90</sup> / casa de Caluello. Et concessit ad Sancta Maria / de  
 Calidas ipsas suas casas et terras et uine/as cultum uel  
 eremum, cum illorum arboribus uel pe-<sup>93</sup> / miferes, cum ip-  
 se molino, ipsa medietate, prop/ter Deum et remedium ani-  
 me sue de uxeri no/mine Egane; et de alia medietate car-  
 tam /<sup>96</sup> / fecissent ad prelibato dome Sancti Cucuphati prop-  
 ter / Deum et remedium anime sue; qui illi aduener/at per  
 cartam quod ei fecerat supra dicta ux-<sup>99</sup> / eri sua nomine  
 Egane; et est hec omnia in Ua/llense, in locum que dicunt  
 Aqua Genosa. / Et ad Ermemire donare fecissent oues IIII

<sup>102</sup> / et ad iste noue ueniente eminas VII et media / de or-  
 dec, pro anima sua. Et concessit ad iam / dicte domo Sancti  
 Cucufati et ad Guadamiro <sup>105</sup> / et ad Ato monachos ipso  
 suo kauallo cum freno / et sella. Et inter oues et capras  
 reddere fe/cissent ad Ramio presbitere mancuso I. Et alias  
<sup>108</sup> / suas oues et capras quod remanent donare / fecissent  
 inter Guimarane et Trascario et / Ramio per missas. Et ad  
 noue ueniente de <sup>111</sup> / suum panem et uinum quod Deus dede-  
 rit, ipsa me/dietate ad Sancti Cucufati prelibati cenobii,  
 / et de alia medietate quod remanet donare <sup>114</sup> / fecissent  
 ad Eldemar kaficio I inter panem / et uinum, et ad Benefi-  
 lie kaficio I de annona et / kaficies III de uino, et ad  
 Guadamiro kaficies III <sup>117</sup> / de uino; et alium quod rema-  
 net donare facia/tis ad sacerdotes per missas. Et de suis  
 // percos donare fecissent ipsa tertia parte ad iam  
<sup>120</sup> / dicte domo Sancti Cucufati; et alia tertia parte / ad  
 Guarsendis femina; et de alia tertia parte de/nare fecis-  
 sent ad Benefilio porcho I, et ad Me-<sup>123</sup> / rena femina truis  
 I et uadella I; et alios qui / remanent donare fecissent  
 ad ipsos homi/nos qui eum portassent ad ipse monumante,  
<sup>126</sup> / et sextarios VIII de annona et sextarios VIII de ui-  
 no. Et ad / Garsens femina, parelio de ledos et parelio I  
 de / uaccas. Et ad iam dicte domo Sancti Cucufati <sup>129</sup> / pa-  
 relio I de bacinos. Et ad filia suo Ioan/no, yaca I. Et  
 ad filio suo Rosse, innega I. / Et alias suas uaccas quod  
 remanent, ipsa me-<sup>132</sup> / dietate ad profate cenobie Sancti

Cucuphati; et de / alias qui remanent, ad Benefilio uac-  
 ex I / et ad Bernardo alia et ad Sancti Clementi uac- / <sup>135</sup>  
 I. Et item ad Bernardo asino I, et spada / I, et lancea I,  
 et targa I. Et ad Benefilio scu/to. Et ad supra taxato ce-  
 nobio Sancto Cucuphato, / <sup>138</sup> asino I cum suo strado et  
 cum suis saccos, et / parillos III de boues cum suis ape-  
 ros. Et ad / Sancti Petri cenobii de Barchinona, parelio  
 I de / <sup>141</sup> boues. Et item ad iam dicto domo Sancti Cu/cu-  
 phati, caungos III, et suas terras, et suas / cubos, et  
 suas portadoras, et alio cubo quod / <sup>144</sup> abebat in Aqua Ce-  
 noea. Et item ad Carsens / femina, coto I et guadango I.  
 Et item ad / Sancto Cucufato, tonna I de uine. Et de suum  
 / <sup>147</sup> panem et suum uinum de uetere, et sua uas/cula quod  
 remanet ubicunque inuenire po/tuerunt, pro anima sua per-  
 missas. Et ad Igit- / <sup>150</sup> ane parelio I de paones. Et alios  
 paones / quod remanent donare fecissent ad iam dic/to do-  
 mo Sancti Cucufati; et item ad iam dicto / <sup>153</sup> domo auohas  
 III, gallos II, gallinas II.

/ Et cum hoc omnia ordinauit, migravit de / hoc  
 seculo mense marcio, II kalendas aprilis; et nos ele- / <sup>156</sup>  
 sinarii de hanc elemosinam sic iuramus in / omnia et in  
 omnibus quia quantum isti te/stes testificauerunt uerum  
 est et nulla /// <sup>159</sup> fraus nec male ingenio hic impressa  
 non / est, sed secundum uoluntatem istius conditoris est  
 / factus uel editus; et ea que scimus recte et ue- / <sup>162</sup> ra-

citer testificamus atque iuramus super hanc/nixum iuramen-  
tum in Domino.

Lata condicio/nes XVIII kalendas mai, anno VI  
regnant Rober-<sup>165</sup> o rege.

S+ Aicio, S+ Igilane; S+ Viuss, nos elemosina-  
rii de hoc sumas et / hunc sacramentum fideliter iuramus.

Nos tes-<sup>168</sup> tes qui hunc iusiurandum sinceriter  
iuramus: / signum Trasovarius presbiter, signum Ramius  
presbiter, / signum Te<ude>ricus leuita.

signum Audeandus, /<sup>171</sup> (signum), signum Sende-  
redus (signum) iudex; s+ Unifredus / iudex (signum), s+  
Teudebertus s+/ Leopardo, s+ Ermemiro, /<sup>174</sup> s+ Poncio,  
s+ Trutaric, isti auditores / fuerunt.

Signum Gvadimirus presbiter et monachus / qui  
has condiciones scripsi cum litteras re-<sup>177</sup> sas in IIII<sup>or</sup>  
loces et cum litteras super/positas in daos locos (signum)  
et die et anno quod / supra.

- 146 -

1003, mayo, 25.

El obispo Aeci y sus canónigos permutan con el presbítero Goltred dos piezas de tierra con "casales" y árboles, propiedad de la iglesia de San Miguel, situados en Reixae a cambio de otra tierra cuya ubicación no se cita.

B. LA, II, fol. 230 vº, 1ª col.-230 vº, 2ª col (nº 733).

Reg. MAS, Notas, II, nº 215.

[Et ista et omnia alia que comparavit. / predic-  
tus Goltred presbiter in Reixag, totum dedit sedi].

In nomine Domini. Ego Aetius, gracia Dei episco-  
pus sedis Barcinonensis, una cum collegio canonicorum  
nostrum, com- / mutatores cumus tibi Goltredo; manifestum  
est / enim quia placuit animis nostris et placet ut tibi  
co / mutatione fecissemus de retias duas de terras cum / ca-  
sales et arboribus qui infra sunt, de ecclesie nostre  
/ Sancti Michaelis, qui est situs intus in Barcinona / ci-  
uitate, sicuti et facimus. Donamus namque tibi in tua

<sup>9</sup> / commutationes predictas duas petias de terras / in duos  
 locos, pro alia tua terra quod tu nobis dedis/ti et car-  
 tas nobis exinde tradidisti. Et sunt iam die-<sup>12</sup> / tas nostras  
 terras in comitate Barcinonense, in termi/nio de Pastura-  
 no, que uocant Rexago; adue/nit hec omnia ad puncte matris  
 nostre ecclesie per disces//<sup>15</sup> sionem quod ibi fecit Coteui-  
 gia femina, que cog/nominabant Arestia femina deuota, uel  
 per qua/licumque uoce. Affrontat ipse una petia de terra  
<sup>18</sup> / ubi sunt iesses casales et ipsos arbores: de parte  
 / circi, in terra de Richilde femina et de Blancutia; / de  
 oriente, in uia; de meridie, in uia et in terra /<sup>21</sup> de Ri-  
 childe; de occiduo, in terra de Blancutia / uel in torren-  
 te. Affrontat alia petia de terra qui / est ad ipsa serra:  
 de parte circi et de oriente et /<sup>24</sup> de meridie, in terras  
 de te comutatore; de occi/uo, in ipso torrente. Quanta  
 istas totidem / affrontationes includant, sic comutamus ti-  
 bi /<sup>27</sup> predictas terras et potestati tue eas tradimus prop-  
 ter / alia tua terra quod tu nobis dedisti, sicut resonat  
 in / ipsa scriptura quod tu nobis fecisti perhanniter ha-  
 bene/<sup>30</sup> di, uindendi, donandi, comutandi uel faciendi  
 / exinde quod uolueris liberam in Dei nomine habere / ple-  
 nam potestatem, cum exiis uel regressiis earum /<sup>33</sup> a pro-  
 prio. Quod si, ut absit, aliquis homo contra hanc carta  
 / commutationis a nos tibi facta uenerit pro inrumpen/dum,  
 non hoc ualent uindicare, sed componat aut /<sup>35</sup> componamus  
 tibi predictas terras ab integre / in duplo, cum omni earum

inmeliorationes; / et hanc comutatio firmas permaneat omni-  
que /<sup>39</sup> tempore.

Facta comutatione VII kalendas iunii, an/no VII  
regnante Robertus rex.

† Petrus / gracia Dei episcopus (signum), †  
Kruigius, Dei gracia episcopus, /<sup>42</sup> cognomento Marco olim,  
nunc qui iudex, / † Ooliba leuita (signum), signum Deus/  
dedit archileuita, signum Ferreolus presbiter /<sup>45</sup> et sa-  
criste (signum), † Sigefredus le/uita.

† Sigefredus presbiter qui hec scrip/si et  
subscripsi, die et anno quo supra.

- 147 -

[1000, enero / 1003, mayo, 12].

El papa Silvestre [II] escribe a Geribert cominándole a trasladarse a Roma en la próxima Pascua para dilucidar con el obispo de Barcelona sus derechos respectivos sobre el castillo de Ribes y de Sitges; de lo contrario le amenaza con la excomunión.

B. LA, IV, fol. 164 r<sup>o</sup>, 2<sup>o</sup> col. (n<sup>o</sup> 387).

Ed. GARRERAS CANDI, Le Montjuïc, Ap. II, pág. 174.

Para fechar este documento hemos tenido en cuenta que hubo de ser escrito después de la primera Navidad del pontificado de Silvestre II y antes de su muerte.

[Littere sanctitatis domini pape super / castrum de Ripis et Cigis].

Silvester episcopus, servus servorum Dei. Gerberto / salutem et apostolicam benedictionem. Episcopi Bar-  
/ <sup>3</sup>chilonis clamorem super te iam sufferre non / possumus; in transacto mense marzo clama/uit, unde te in Natiuitate

Domini ante nostram /<sup>6</sup> presentiam cum eo venire monui et  
 hanc intentio/nem, unde clamor est definire disponens, in  
 / eo termino te habere non potui. Iterum ex par/<sup>9</sup> te Dei  
 et Sancti Petri te moneo venire et apostolica / auctorita-  
 te precipio te in proximo Pascha Rome / nostro concilio  
 adesse, ne Barchilonensis ecclesia ultra /<sup>12</sup> me suis cla-  
 moribus pulset in ultionem tui me / inuitum exagitet. Veni  
 ergo et ad rationem de cas/telle de Ripa cum Barchilonensi  
 episcopo te representa; /<sup>15</sup> si ecclesia legibus debet per-  
 dere illud, nolumus unquam / ut habeat; et si ad te iuste  
 pertinet, nolumus ut / amittas. Si autem his duabus nostris  
 epistolis admo-/<sup>18</sup> nitus venire contempseris et in indicto  
 termino / ante nostram presentiam adesse distuleris, quia  
 / ecclesiam oprimis omnium ecclesiarum ingressu /<sup>21</sup> careas  
 et a christianorum consortio deinceps alienus fi/as, necnon  
 sub nostro apostolice anathemate innodatus / mansas donec  
 respicias et episcopo iam dicto digne /<sup>24</sup> satisfacias.

- 148 -

1004, mayo, 9.

Los albaceas de Audegari, en cumplimiento del testamento de éste, hacen entrega a Santa Cruz y Santa Eulalia de dos piezas de tierra en Canales.

B. LA, III, fol. 100 r<sup>o</sup>, 2<sup>a</sup> col.- 100 v<sup>o</sup>, 1<sup>a</sup> col. (n<sup>o</sup> 260).

Reg. MAS, Notas, n<sup>o</sup> 228.

[Audegarius dimisit sedi in testamento duas pecias terre apud Canellis].

In nomine Domini. Ego / Helias et Frugo femina  
et Adrouarius presbiter, nos si- / <sup>3</sup> mal in unum, donatores  
sumus Domino Deo et Sancte Cru/cis Sancteque Eulalie, cu-  
ius basilica sita est infra / muros ciuitatis Barcinona;  
manifestum est / <sup>6</sup> enim quia precepit nobis eondam Audega-  
rius per suum / testamentum, unde iudicium obligatus vene-  
mus / infra metas temporum, a serie conditionis editus, ut  
/ <sup>9</sup> nos donari fecissemus ad prelibato dome petias / dum

de terra in duos locos. Que sunt ipsas petias / duas de  
terra in territorio Barchinonense, in termino / <sup>12</sup> de Ca-  
nales; et affrontat ipsa una petia de terras / de parte  
eirci, in terra de Danielis; de aquilonis, / similiter in  
uinea de Daniel; de meridie, similiter; / <sup>15</sup> de occiduo,  
in uia. Alia petia affrontat: de / parte eirci, in terra  
herema de Fru/go femina; de aquilonis, in torrente; de me-  
ridie / <sup>20</sup> et de occiduo, similiter. Quantum istas affren-  
ta/tiones includunt, sic donamus ipsas petias / duas de  
terra, totum ab integre, cum exio uel re- / <sup>21</sup> gressio sue,  
ad predicto dono, propter redemptionem / anime sue. Quod  
si nos donatores aut ullusque ho/me qui contra ista dona-  
tione uenerit pro iurum- / <sup>24</sup> pendum, non hoc ualeat uendica-  
re, sed componat /// aut componamus ad predicto dono ipsas  
petias / duas de terra in quadruplum, cum omnem suam in-  
/ <sup>27</sup> meliorationem; et in antea ista donatione firma / per-  
maneat omnique tempore.

Facta ista donatione / VII idus maii, anno VIII  
regnante Roberto re- / <sup>30</sup> ge.

S† Helias, s† Frugo femina; signum / Adrearis  
presbiter, nos simul in unum qui ista do/natione fecimus  
et firmauimus et firmare roga- / <sup>33</sup> uimus.

Signum Benumparem subdiaconus; s† Recho/sindus;  
s† Sindaredus.

Landericus sacer / qui scripsit (signum) die et  
anno prefixo.

- 149 -

1004, mayo, 25.

Los esposos Arnulf y Ermessinda dan a Santa María del Mar una pieza de tierra en el territorio de Barcelona, en La Llacuna, con la condición de que dichos esposos retendrán dicha tierra en usufructo de por vida a cambio del pago de la "tasca" a dicha iglesia.

B. LA, I, fol. 132 r<sup>o</sup>, 1<sup>o</sup> col.- 132 r<sup>o</sup>, 2<sup>o</sup> col. (n<sup>o</sup> 337).

Reg. MAS, Notes, IX, n<sup>o</sup> 229.

[Donatio ad Sanctam Mariam Maris, scilicet / terram ad ipsum Stagnum].

In nomine Domini. Ego Arnulfus et uxor mee Er/  
messinda, nos simul in unum, donatores su-<sup>3</sup>mus Domino Deo  
et domum Sancta Maria cuius basilica / sita est ante muros  
ciuitatis Barcinona, in ipsa lit/tera maris. Quapropter,  
de bono anime promteque /<sup>6</sup> ueluntates ad domum prelibatum  
donamus terra nostra / propria; qui mihi aduenit, ad me  
Arnulfus, per mea / comparatione uel per quacunque uoces;

et ad me /<sup>9</sup> Ermesinda per mea comparatione et per decimum  
 uel et / per quacumque uoces. Que est ipsa terra prope bur-  
 go / ciuitatis prefate, ad ipso stagno qui discurrit /<sup>12</sup> tem-  
 pore pluue in ipsa mare; que affrontat: de / parte circi,  
 in terra que fuit de quondam Sentil/lis; de equilonis, in  
 terra Sancti Petri Puellarum ce- /<sup>15</sup> nobii; de meridie, in  
 areneo de litus maris; / de occiduo, in prefatum stagnum  
 qui discurrit in // ipsa mare. quantum istas affrontaciones  
 in- /<sup>18</sup> eludant sic donamus prescripta terra ad domum preli-  
 /batum ab integre, simul cum exico et regressio / suos; in  
 ea uidelicet ratione, ut in omnibus die- /<sup>21</sup> bus nostris pre-  
 notata terra teneamus, possideamus et / exfructemus et de  
 omnes fructos que Deus ibidem / dederit ipsam tasam do-  
 nare fideliter faciamus /<sup>24</sup> ad domum prelibatum; post obi-  
 tum uero nostrum prenotata / terra integriter remaneat ad  
 domum prelibatum / Sancta Maria simul cum exilis et regres-  
 sio earum /<sup>27</sup> sine cuiusque diminutione, ut seruientes ei-  
 dem / dono licenciam inde habeant agere et facere / quemad-  
 modum et de aliis magnificentis domui /<sup>30</sup> illius pertinen-  
 tibus. Et qui contra hac donacio/ne uenerit ad intrupendum,  
 non hoc ualeat uen/dicare, sed componat aut componamus pre-  
 fata /<sup>33</sup> terra ad domum prelibatum in quadruplum, prout  
 / sancti patres sancxerunt; et in antea ista donatio / per-  
 petua in omnibus optineat firmitatem anno- /<sup>36</sup> de et ultra.

Facta donatione VIII kalendas iunii, / anno VIII  
 regnante Roberto rege filium con/dam Ugoni.

Signum Arnulfus, signum /<sup>39</sup> Ermesinda, nos qui iste  
 te donacione fecimus / et firmare rogauimus.

Signum Gelmirus presbiter; / signum Gaufredus le-  
 uita (signum) /<sup>42</sup> Amade diaconus (signum).

/ Signum Bonvshomo leuita scripsi et subscripsi  
 die et anno prefixo.

- 150 -

1004, agosto 19.

Sendred permuta con el obispo Aeci y sus canónigos un solar y "curte" dentro de Barcelona, a excepción de dos "bigadas" que pertenecen ya a Santa Cruz y Santa Eulalia, a cambio de casas, "curte" y huerto con un pozo cuya ubicación no se señala.

A. Diversorum B, 813.- B. LA, I, fol. 130 vº, 2º col.- 131 rº, 1º col. (nº 332).- C.- LA, I, fol. 151 rº, 2º col.- 151 vº, 1º col. (nº 395).

Reg. MAS, Notas, IX, nº 242 (B) y 243 (C).

[Carta quod Sendredus comutavit Canonice alodium suum, scilicet, solaris et subtalis et curte infra muros Barchinone].

In nomine Domini. Ego Senderedus comutator sum tibi Aecius gratia Dei episcopus, una cum collegio canonicorum tuorum; manifestum est enim quia placuit animis meis et placet ut nobis comutationem fecissem, sicuti et facio; donec

<sup>3</sup> namque uobis, in uestra comutatione, solariorum et subtal-  
 los et curte, meum proprium, pro alias casas et curte et  
 ortale / de domum Sancte Crucis et Sancta Eulalia quod nos  
 mihi dedistis et carta mihi exinde tradidistis. Et sunt  
 ipse / solariorum et subtalos et curte, infra muros ciuita-  
 tis Barchinona; aduenit mihi hec omnia per mia compara-  
<sup>6</sup> cione uel per qualicumque uoce. Afrentat: de parte orient-  
 tis, in uia; de meridie, in uia; de occiduo, in curte / de  
 Aurucio presbitero; de circi, in domos de condan Richilde  
 femina. Quantum istas afrontaciones includunt, / sic comi-  
 to uobis predictos solariorum et subtalos cum curte, meum so-  
 los et superpositos, prarietes, guttas et stilici-<sup>9</sup> nos  
 et cum omni eorum apertinencia, exceptus bigadas II de ip-  
 so solarie, qui sunt de Sancta Cruce et Sancta Eulalia,  
 / pro predictas casas et curte et ortale, cum aliquid de  
 ipso puteo, quod nos mihi dedistis, sicut in mea resonat  
 scriptu/ra quod nos mihi fecistis; et est manifestum. Quem  
 uero predicta hec omnia que uobis comitto, de meo iure in  
 uestro trade /<sup>12</sup> dominio et potestatem ab omni integrita-  
 tem, ad nos et a predicto domo Sancte Crucis et Sancta Eu-  
 lalia perhenniter abendi, / cum exio uel regressio suo a  
 proprio; et qui contra ista comutatione ad inrumpendum ue-  
 nerit aut ego uenere, / non hec ualeat iudicare, se com-  
 ponat aut ego componam a predicto domo hec omnia que ibi-  
 dem comuto in du-<sup>15</sup> ple, cum omni sua inuolueracione; et  
 ista comutacio firma permaneat modo uel omnique tempore.